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Úvod

Cílem mé práce bude seznámit čtenáře s problematikou negativní

kampaně v České republice.

O negativní kampani, jako integrální části politického marketingu, se

v českém politickém prostředí začalo poprvé mluvit ve spojení s ČSSD a

volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2006 a jejím

úspěchu v krajských volbách 2008, tzv. „oranžovém tsunami“, kdy strana

dosáhla vítězství ve všech krajích, ve kterých volby probíhaly. Tento úspěch

bývá často přisuzován právě kontaktní negativní kampani, kterou ČSSD

praktikovala. Negativní kampaň dále nabyla na dynamice ve volbách v roce

2010, kdy se ji ve velké míře rozhodla využít i ODS, která ji primárně zaměřila

vůči svému největšímu konkurentovi ČSSD.

V první části své práce se pokusím představit teoretické pojetí negativní

kampaně v americké politologii. Představím definice negativní kampaně, budu

se zabývat typologizací negativní kampaně, představím nejzásadnější

výzkumy zabývající se vlivem negativní kampaně na voliče a budu se také

věnovat strategii využití negativní kampaně. V závěru první teoretické části

nastíním rozdíly spojené s využitím negativní kampaně v multipartismech,

provedu stručný historický exkurz jejím vývojem v USA a v úplném závěru

první části se budu věnovat možnostem regulace negativních kampaní.

Druhá část mé práce se bude zabývat negativní kampaní v českém

prostředí. Stručně představím vývoj negativity od roku 1993 do zlomového

roku 2006, který přinesl s vlnou amerikanizací volebních kampaní i

plnohodnotnou negativní kampaň. Budu se zabývat volbami do PSP ČR v roce

2006, ve kterých představila ČSSD své pojetí moderního politického

marketingu, který zahrnoval i využití negativní kampaně. Věnovat se budu i

volbám do krajských zastupitelstev v roce 2008, kdy se ČSSD díky

intenzivnímu využití negativní kampaně podařilo nastavit kurz celé volební

kampaně všech politických stran. Budu se také věnovat volbám do PSP ČR
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v roce 2010, kdy se poprvé střetly dvě intenzivní negativní kampaně ODS a

ČSSD.

Závěrem své práce se pokusím na základě poznatků získaných

v teoretické i praktické části mé práce potvrdit či vyvrátit hypotézu, kterou jsem

si stanovil v úvodu mé práce.

Stanovení hypotéz

Hypotéza:

Měla negativní kampaň od roku 2006 v českém prostředí demobilizační vliv na

elektorát?

V teoretické práci části své práce představím základní pohledy na

zkoumání vlivu negativní kampaně na mobilizaci či demobilizaci voličstva.1

Tyto teoretické poznatky budu v závěru své práce konfrontovat s poznatky

z praktické části mé práce. Cílem této hypotézy je prokázat záporný vliv

negativní kampaně na účast voličů ve volbách do Poslanecké sněmovny

České republiky v roce 2006 a 2010 a v krajských volbách v roce 2008.

1
Viz. kapitola Negativní kampaň jako demobilizér a negativní kampaň jako mobilizér.
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1. Teorie Negativní kampaně

1.1 Politický marketing a negativní kampaň

Politický marketing lze definovat jako soubor teorií, metod, technik a

sociálních postupů, jejichž prostřednictvím se subjekty působící na politickém

trhu snaží pro svého klienta získat podporu občanů. Prostřednictvím výzkumů

a zjišťování potřeb občanů směřuje politický marketing k vytvoření takové

politické nabídky, která je-li použita na správném místě a ve správný čas,

uspokojuje politické potřeby a nároky potenciálních voličů (Jabłoński

2006: 12). Významnou součástí politického marketingu je použití negativní

kampaně, v americkém prostředí nazývané „negative campaigning“ nebo také

velmi často „attack advertising“ či „negative advertising“ nebo „mudslinging".

Její definování je díky dynamice, s jakou se vyvíjí, velmi problematické a lze

konstatovat, že neexistuje žádná, napříč všemi autory uznávaná definice.

V podstatě každé volby a s nimi spojené politické kampaně přinášejí nové

proměnné, které je třeba zahrnout do zkoumání negativní kampaně.

1. Negativní kampaň lze chápat jako cílené napadání silných stránek

oponenta a zdůrazňování jeho slabin.

2. Útočení na jeho osobnost, politické názory či jeho politickou příslušnost.

3. Prezentování oponenta veřejnosti jako hrozbu.

4. Zdůrazňování kvalit kandidáta a snižování schopností oponenta.

Ačkoliv existuje mnoho rozdílných definicí, tak lze u většiny odborníků nalézt

shodu, že primárním cílem negativní kampaně je snížit preference oponenta a

tím zvýšit šanci na úspěch vlastního kandidáta (Ferguson: 1997).

Příkladem, že nepanuje plná shoda ohledně definování negativní

kampaně, může být názor Williama G. Mayera, který požaduje komplexnější

definování dané problematiky. Dle jeho názoru je nutné rozlišovat mezi
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negativní kampaní, a kampaní lživou či bagatelizující2. Navrhuje tedy

komplexnější definici3, která by toto rozlišení umožnila (Mayer 1996: 443, 444).

Velkou dodnes trvající diskuzi vyvolala také definice Ansolabehere a

Iyengara, podle níž je cílem negativní kampaně nejen útočit na protivníka, ale

také demobilizovat jeho potenciální voliče.4

1.2 Typologie negativní reklamy

Negativní kampaň můžeme typologizovat podle několika aspektů.

Prvním z nich je dělení reklamy podle zacílení:

1. Negativní kampaň zacílená na témata (issue bassed attacks) – útoky jsou

zde zaměřeny na konkrétní témata a postoje oponentovy politiky. Cílem je

kritizovat řešení v politické i ekonomické sféře, která protikandidát nabízí.

2. Negativní kampaň zacílená na image (character based attack, image based

attack) si klade za cíl poukazovat na špatné morální a charakterové

vlastnosti oponenta. Často jsou napadány oponentovy dřívější prohřešky

v osobním, rodinném i veřejném životě. Cílem je poukázat, že protikandidát

nemá takové charakterové vlastnosti, aby mohl vykonávat veřejnou funkci.

Dále můžeme negativní kampaň dělit podle toho, zda její obsah pouze

poukazuje na nedostatky oponenta, útočí na oponenta nebo se snaží o

porovnání politických postojů a osobních vlastností jednotlivých kandidátů

(Johnson-Cartee – Copeland 1991: 13 – 23).

2
Negativní kampaň v Mayerově podání je opodstatněnou kritikou oponentovi politiky, zatímco lživá či

bagatelizující reklama si klade za cíl pošpinit oponenta pomocí nepodložených tvrzení a překrucování

pravdy.

3
Kompletní definice v originálním znění: Negative campaigning is campaigning that attacks or is

critical of an opposing candidate. Where positive campaigning dwells on the candidate’s own strengths

and merits, and talks about the beneficial policies he would adopt if elected, negative campaigning

focuses on the weaknesses and faults of the opposition: the mistakes they have made, the flaws in

their character or performance, the bad policies they would pursue.

4
Viz. kapitola Negativní kampaň jako demobilizér.

11

1. Negativní reklama (civil negative ad) si klade za cíl neagresivní cestou

poukazovat na nedostatky oponenta.

2. Útočná negativní reklama (uncivil negative ad) agresivně napadá oponenta

a se snaží se ho pošpinit.

3. Komparativní negativní reklama se nejen snaží poukazovat na to, že

politika oponenta je špatná, ale ještě jí porovnává s politikou sponzora

kampaně. Cílem je poukázat, že volba kandidáta, který si objednal tuto

reklamu, je jednoznačně lepší, než volba oponenta.

Tabulka 1.

Příklad kampaní zaměřených na téma:

Pozitivní Návrh zdravotní reformy, který předkládám,

výrazně zlepší úroveň zdravotnictví v naší

zemi.

Negativní reklama (civil) Návrh zdravotní reformy mého oponenta

povede k výraznému zhoršení úrovně

zdravotnictví v naší zemi.

Negativní útočná reklama (uncivil) Zfušovaný návrh zdravotní reformy mého

neschopného oponenta povede

k drastickému zhoršení úrovně zdravotnictví

v naší zemi.

Negativní komparativní Můj návrh zdravotní reformy je mnohem

lepším řešením, než návrh mého oponenta.

Volbou mého návrhu si zajistíte zlepšení

zdravotnictví v naší zemi.

(Brooks – Geer 2007: 13 – částečně upraveno)

12

Tabulka 2.

Příklad kampaní zaměřených na image:

Pozitivní Mé vůdčí schopnosti, které jsem mnohokrát

prokázal a hodnoty které zastávám, mi

umožní dobře a kvalitně řídit svěřený rezort.

Negativní (civil) Můj oponent mnohokrát prokázal, že


[…]


negativních kampaní. Negativní kampaně se tentokrát kromě ČSSD rozhodla

ve výrazné míře využit i ODS. Negativní kampaň dále do své marketingové

strategie dále inkorporovaly i Věci veřejné a v omezené míře i Strana

zelených. O volbách 2010 lze tedy konstatovat, že byly zatím

nejnegativnější43, a to hlavně z důvodu, že negativní kampaň neinkorporovala

pouze ČSSD, ale i ostatní politické strany. Volební účast v těchto volbách

poklesla o 2%44 oproti předchozímu roku, čili je zde pozorovatelný pokles,

nicméně podle teorie Ansolabhere a Iyengara bychom měli pozorovat pokles

zhruba 5%. Ani zde tedy nelze potvrdit hypotézu o demobilizujícím efektu

negativní kampaně na české voliče.

Jak jsem výše poukázal, nelze u žádných sledovaných voleb pozorovat

výrazný pokles volební účasti, je tedy zjevné, že tato hypotéza je vyvrácena.

43

Nicméně stále ani zdaleka nedosahovala negativity, kterou lze pozorovat v americkém prostředí.

44
V roce 2006 byla volební účast 64.47% (Zdroj: http://volby.cz/pls/ps2006/ps4?xjazyk=CZ) a v roce

2010 byla 62.60% (http://volby.cz/pls/ps2010/ps4?xjazyk=CZ).

http://volby.cz/pls/ps2006/ps4?xjazyk=CZ
http://volby.cz/pls/ps2010/ps4?xjazyk=CZ
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Závěr

Negativní kampaň se ve výrazné míře objevila v českém prostředí

teprve nedávno, nicméně se již stala standartní součástí kampaní politických

stran a přispěla výraznou měrou k vítězství ČSSD v krajských volbách. Dle

mého názoru můžeme v dalších volbách očekávat další nárůst

profesionalizace volebních kampaní a tedy i více propracovanou a

intenzivnější negativní kampaň. K jejímu rozvoji budou hlavně přispívat nové

komunikační prostředky a touha voličů po emotivních kampaních.

Negativní kampaň je velmi dynamický fenomén, který je dnes plně

integrovanou součástí politického marketingu jak v USA, tak i v České

republice. Zkoumání vlivu negativní kampaně je velmi problematické, a to

z důvodu neustálého vývoje volebních kampaní a politického marketingu.

Důkazem toho může být fakt, že ačkoliv je negativní kampaň zkoumána

poměrně velkým množství autorů, stále ještě neexistuje definice či ucelené

dílo, které by se problematikou negativní kampaně zabývalo. Zkoumání

negativní kampaně je tedy teprve na svém počátku.

V českém prostředí je negativní kampaň poměrně mladý fenomén a

proto v České republice nelze nalézt téměř žádnou práci, zaměřenou na vliv

negativní kampaně na chování kandidátů, voličů, politických stran či na

výsledky voleb.

Cílem mé práce bylo přiblížit fenomén negativní kampaně v českém

prostředí. Věřím, že má práce bude přínosem k jejímu zkoumání v českém

prostředí, kde zatím tato problematika nebyla nijak výrazně probádána.
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Resumé

The thesis (Political communication in political system of Czech

Republic – Negative campaign) focuses on negative campaign as integral part

of political marketing in Czech Republic. Main aim of this work is to map the

use of negative campaign in 2006 and 2010 parliamentary elections and 2006

regional elections and then verify the hypothesis about demobilizing influence

of negative campaign on voters turnout. The main body of my study consists of

two chapters.

In first chapter the theory, typology and major research conclusions

about negative campaign are presented. Differences between negative

campaign in multiparty and two party political systems are marked. This

Chapter also contains historical excursion mapping evolution of negative

campaign in USA and discussion about regulation of negative campaigning.

Second chapter focuses on use of negative campaign in Czech

Republic. At the begging of chapter is presented history of negativity in Czech

election campaigns before year 2006. Then election campaigns to Chamber of

Deputies of Czech Parliament in year 2006, 2010 and campaigns in Regional

elections in 2008 are analyzed with focus on negative campaigning.

Keywords: Negative campaigning, elections, voters turnout, demobilization of

electorate, Czech political system.
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Přílohy

Příloha 1. Spot Willie Horton

Zdroj: http://www.cbsnews.com/2300-250_162-10002700-12.html?tag=page;previous

Příloha 2. Srovnávací kampaň ČSSD proti ODS volby 2010

Zdroj: http://i.lidovky.cz/09/084/lngal/MEL2d7940_DSC00770.JPG
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Příloha 3. Negativní kampaň ČSSD: ODS Mínus volby 2006

Zdroj: http://www.marigold.cz/item/kde-se-da-volit-ods-minus

http://www.marigold.cz/item/kde-se-da-volit-ods-minus
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Příloha 4. Negativní kampaň ČSSD 2008: ODSouzeni k reformě

Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/foto.aspx?r=domaci&c=A080411_122428_domaci_adb
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Příloha 5. Negativní kampaň ČSSD 2008: ODSouzeni k reformě

Zdroj:

http://img.ihned.cz/attachment.php/650/14404650/Fa7oDN0AKepG4n56zy2Ushu1gJkBjlbR/08

0411_03.jpg
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Příloha 6. Negativní kampaň ODS 2010: Zamračený Paroubek

Zdroj: http://www.cssdprotivam.cz/z-tisku-Je-cas-skoncit-98.html

http://www.cssdprotivam.cz/z-tisku-Je-cas-skoncit-98.html
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Příloha 7. Negativní kampaň Věcí veřejných 2010: Vyměňte politické dinosaury

Zdroj: http://www.veciverejne.cz/data/files/propagacni-mat/nalepka1.png
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Příloha 8. Negativní kampaň ČSSD 2006 – Viktor Kožený

Zdroj: http://media.novinky.cz/169/71699-gallery1-ybrcc.jpg
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