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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Práce Adama Jelínka směřuje k představení politické komunikace v ČR s důrazem na negativní kampaň v letech 2006-2010. Práce se pokouší ověřit dopady negativních kampaní na „demobilizaci elektorátu“. Cíl práce se podařilo z větší části naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Text má především deskriptivní charakter založený na výtahu několika poměrně zajímavých textů a doplněných pravděpodobně o empirické postřehy autora z uskutečněných voleb. Název práce je mírně zavádějící, neboť text se nezabývá politickou komunikací, ale především zevrubně představuje negativní kampaně a ve druhé části velmi povrchně některé prvky kampaně zvolených politických stran. Text postupně mírně přechází ve stručnější formu a příliš nepropojuje úvodní teoretický popis s praktickými příklady. Práce obsahuje vhodné přílohy.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formální stránky je text na velmi dobré úrovni. Jazyk autora je jasný a srozumitelný. Text místy svým obsahem sklouzává spíše k povrchnějšímu žurnalismu, ale je poměrně čtivý. V textu nejsou zásadní formální chyby.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor si stanovil poměrně zvláštní hypotézu založenou na ověřování otázky, zda má negativní kampaň od roku 2006 v českém prostředí demobilizační vliv. Bohužel se v textu tomuto aspektu hlouběji příliš nevěnuje, resp. své předpoklady staví poměrně nekriticky na statistických případových studiích (s. 13 a 15) což od začátku působí dosti nedůvěryhodně, neboť studie nejsou nijak důkladně představeny včetně jejich východisek a metod. Zároveň se autor příliš nezabývá aplikací „teoretické části“ na praktické případy, které pouze přibližuje, což je sice zajímavé, na druhou stranu nijak zásadně obtížné. Závěr, že výsledek studie představené na straně 13 a 15 není zcela aplikovatelný na systém v ČR je pak poměrně banální.
První část textu je dosti nedůsledná – například na straně 18 až 20 autor minimalizuje vývoj negativní kampaně na několik příkladů z amerických voleb. Na straně 21 pojedná o regulaci volební kampaně, nezabývá se například právní regulací v ČR, nebo otázkou politické kultury. Druhá část textu je všeobjímající a díky tomu i poměrně nedůsledná ve své povrchnosti i hodnocení ze strany autora z hlediska prokazování cíle práce.
Na druhou stranu je nutné ocenit zjevný autorův zájem o problematiku i jeho snahu o přidanou hodnotu práce, která však nedůslednou metodologií vede k nejistému naplnění cíle.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Text často banalizuje a zjednodušuje problematiku. Např. na straně 17 téměř unifikuje model USA nepřesným tvrzením, že postačí „odebrat voliče....a nepřetahovat je na svojí stranu“. Z jakého důvodu nemusíme s tímto tvrzením souhlasit?
Autor vynechává poměrně významný prvek negativní kampaně a tou je otázka užití skryté negativní kampaně, např. prostřednictvím nových médií a sociálních sítí. Mohl by autor představit několik takových případů a zhodnotit jejich odlišnost a problematiku od „klasičtějších“ nástrojů negativní kampaně?

Pozitivně lze chápat hledisko hodnocení negativních kampaní po uvedených volbách s.31 a s.39. Toto zhodnocení se však opírá o statistický výstup a o konstatování některých prvků v kampaních. Mohl by se autor při obhajobě pokusit být o něco důslednější a své závěry v práci rozvést?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji hodnotit práci jako: velmi dobrou
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